
06/12/2022 10:00 https://app.licitardigital.com.br/ata-disputa/?e=Njg5Mw==

https://app.licitardigital.com.br/ata-disputa/?e=Njg5Mw== 1/9

ATA DO PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 131/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 7829/2022

Registro de Preços, prazo: 12 mes(es)
É permitido Carona

Às 09:00 do dia 30/11/2022, reuniu-se o(a) Pregoeiro(a) Oficial deste órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados
por Ato Legal, em atendimento às disposições contidas na legislação vigente, a fim de realizar os procedimentos relativos ao presente
Pregão, Amparo legal Lei 10.520/2002 c/c Decreto 10.024/2019, cujo objeto é (Promover registro de preços, consignado em ata, para
futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios ESTOCÁVEIS NÃO PERECÍVEIS, para a alimentação escolar das unidades de
ensino da rede municipal de Sabará, conforme disposto na Lei Federal nº. 11.947/2009 e nas Resoluções CD/FNDE nº 38/2009 e
06/2020, em atendimento à Secretaria Municipal de Educação, conforme especificações e demais condições contidas neste Edital e
seus anexos.).
Inicialmente, o(a) Pregoeiro(a) abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas
recebidas e abrindo a fase de lances. Ao final do prazo previsto no edital, foram encerradas as ofertas de lance e dado prosseguimento
aos demais tramites do processo até sua fase de homologação.
As informações dessa ata são dinâmicas, haja vista a possibilidade de alteração das decisões por meio de recurso. Apenas após
homologado do processo as informações estarão consolidadas.

Publicação: 18/11/2022
Limite de impugnação: 27/11/2022
Final da Proposta/Início da Sessão: 30/11/2022 às 09:00

Esclarecimentos e Impugnações

Solicitação Resposta

Lote 1

Único

Fornecedor: Marcos André Sarmento Cruz CNPJ/CPF 34.665.164/0001-50

Data/hora de envio 30/11/2022 08:39:46 Avaliação da proposta: Classificado.

Descrição Quantidade Unidade de Medida Unitário Proposto

1 - ACHOCOLATADO EM PO INSTANTANEO DIET.......

ACHOCOLATADO EM PO INSTANTANEO DIET....... 85 UNIDADE 20,23

Marca: NUTRIWAY Fabricante: NUTRIWAY Modelo: ACHOCOLATADO

2 - ACCAR CRISTAL,

ACCAR CRISTAL, 2.200 UNIDADE 18,00

Marca: LAÇUCAR Fabricante: LAÇUCAR Modelo: AÇUCAR CRISTAL

3 - ADOCANTE EM PO SEM LACTOSE

ADOCANTE EM PO SEM LACTOSE 60 CAIXA 13,01

Marca: LINEA Fabricante: LINEA Modelo: ADOÇANTE

5 - AMIDO DE MILHO PURO,

AMIDO DE MILHO PURO, 795 UNIDADE 3,42

Marca: PACHA Fabricante: PACHA Modelo: AMIDO DE MILHO

6 - ARROZ BRANCO

ARROZ BRANCO 12.000 UNIDADE 20,00

Marca: DONO DA CASA Fabricante: DONO DA CASA Modelo: ARROZ

7 - ARROZ INTEGRAL..

ARROZ INTEGRAL.. 150 UNIDADE 7,56

Marca: MEU BIJU Fabricante: MEU BIJU Modelo: ARROZ INTEGRAL



06/12/2022 10:00 https://app.licitardigital.com.br/ata-disputa/?e=Njg5Mw==

https://app.licitardigital.com.br/ata-disputa/?e=Njg5Mw== 2/9

9 - AVEIA EM FLOCOS GROSSOS..

AVEIA EM FLOCOS GROSSOS.. 2.335 UNIDADE 7,08

Marca: CONTEMPER Fabricante: CONTEMPER Modelo: AVEIA EM FLOCOS

10 - AVEIA EM FLOCOS FINOS

AVEIA EM FLOCOS FINOS 2.335 UNIDADE 7,08

Marca: CONTEMPER Fabricante: CONTEMPER Modelo: AVEIA EM FLOCOS

11 - AZEITE DE OLIVA

AZEITE DE OLIVA 1.870 FRASCO 24,99

Marca: RENATA Fabricante: RENATA Modelo: AZEITE

12 - BISCOITO SALGADO ..

BISCOITO SALGADO .. 4.573 UNIDADE 3,00

Marca: RENATA Fabricante: RENATA Modelo: CREAM CRACKER

13 - BISCOITO DOCE..

BISCOITO DOCE.. 6.795 UNIDADE 3,10

Marca: RENATA Fabricante: RENATA Modelo: BISCOITO MAISENA

18 - CANJIQUINHA

CANJIQUINHA 3.024 UNIDADE 4,19

Marca: PACHA Fabricante: PACHA Modelo: CANJIQUINHA AMARELA

19 - CHA MATE

CHA MATE 2.020 CAIXA 6,96

Marca: REAL Fabricante: REAL Modelo: CHA MATE

20 - COCO EM FLOCOS SEM ACCAR

COCO EM FLOCOS SEM ACCAR 800 UNIDADE 3,72

Marca: VIANEZA Fabricante: VIANEZA Modelo: COCO RALADO

21 - COLORAU..

COLORAU.. 1.872 UNIDADE 4,32

Marca: PACHA Fabricante: PACHA Modelo: COLORAU

25 - EXTRATO DE TOMATE

EXTRATO DE TOMATE 2.849 UNIDADE 3,72

Marca: COLONIAL Fabricante: COLONIAL Modelo: EXTRATO DE TOMATE

26 - FARINHA DE MANDIOCA....

FARINHA DE MANDIOCA.... 1.215 UNIDADE 6,73

Marca: TIPUA Fabricante: TIPUA Modelo: FARINHA DE MANDIOCA

27 - FARINHA DE MILHO AMARELA

FARINHA DE MILHO AMARELA 1.284 UNIDADE 2,04

Marca: TIPUA Fabricante: TIPUA Modelo: FARINHA DE MILHO

28 - FARINHA DE TRIGO

FARINHA DE TRIGO 874 UNIDADE 5,10

Marca: GLOBO Fabricante: GLOBO Modelo: FARINHA DE TRIGO

29 - FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO

FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO 2.126 UNIDADE 4,60

Marca: GLOBO Fabricante: GLOBO Modelo: FARINHA DE TRIGO

30 - FEIJAO CARIOQUINHA

FEIJAO CARIOQUINHA 19.388 UNIDADE 5,90

Marca: BELO GRÃO Fabricante: BELO GRÃO Modelo: FEIJÃO CARIOCA

32 - FUBA MIMOSO



06/12/2022 10:00 https://app.licitardigital.com.br/ata-disputa/?e=Njg5Mw==

https://app.licitardigital.com.br/ata-disputa/?e=Njg5Mw== 3/9

FUBA MIMOSO 2.245 UNIDADE 3,20

Marca: TIPUA Fabricante: TIPUA Modelo: FUBA

38 - MACARRAO ESPAGUETE

MACARRAO ESPAGUETE 7.545 UNIDADE 3,20

Marca: DON SAPORE Fabricante: DON SAPORE Modelo: MACARRÃO

40 - MACARRAO INTEGRAL PARAFUSO

MACARRAO INTEGRAL PARAFUSO 120 UNIDADE 5,16

Marca: DON SAPORE Fabricante: DON SAPORE Modelo: MARCARRÃO PARAFUSO

41 - MANTEIGA DE PRIMEIRA QUALIDADE

MANTEIGA DE PRIMEIRA QUALIDADE 2.145 POTE 13,00

Marca: DELICIA Fabricante: DELICIA Modelo: MANTEGA

42 - MILHO PARA PIPOCA

MILHO PARA PIPOCA 2.478 UNIDADE 3,10

Marca: TIPUA Fabricante: TIPUA Modelo: MILHO DE PIPOCA

43 - MILHO EM CONSERVA...

MILHO EM CONSERVA... 8.658 UNIDADE 3,40

Marca: STELLA DORO Fabricante: STELLA DORO Modelo: MILHO VERDE

44 - OLEO DE SOJA....

OLEO DE SOJA.... 8.348 UNIDADE 11,00

Marca: VILA VELHA Fabricante: VILA VELHA Modelo: OLEO DE SOJA

46 - POLVILHO DOCE

POLVILHO DOCE 2.460 UNIDADE 8,60

Marca: MARINEZ Fabricante: MARINEZ Modelo: POLVILHO

47 - SAL IODADO

SAL IODADO 2.498 UNIDADE 1,05

Marca: CRISTAL Fabricante: CRISTAL Modelo: SAL REFINADO

48 - TRIGO FINO PARA QUIBE TRIGUILHO

TRIGO FINO PARA QUIBE TRIGUILHO 1.030 UNIDADE 4,80

Marca: TIPUA Fabricante: TIPUA Modelo: TIPUA

51 - VINAGRE DE MACA ...

VINAGRE DE MACA ... 1.050 UNIDADE 3,80

Marca: DICASA Fabricante: DICASA Modelo: VINAGRE

4 - AMEIXA PRETA SEM CAROCO

AMEIXA PRETA SEM CAROCO 2.120 UNIDADE 24,99

Marca: UNIGRÃO Fabricante: UNIGRÃO Modelo: UVA PASSAS

8 - ATUM RALADO EM OLEO COMESTIVEL COM CALDO VEGETAL

ATUM RALADO EM OLEO COMESTIVEL COM CALDO VEGETAL 3.738 UNIDADE 27,96

Marca: 88 Fabricante: 88 Modelo: ATUM RALADO

14 - BISCOITO SALGADO INTEGRAL

BISCOITO SALGADO INTEGRAL 95 UNIDADE 3,40

Marca: RENATA Fabricante: RENATA Modelo: INTEGRAL

15 - CACAU EM PO ALCALINO

CACAU EM PO ALCALINO 3.520 UNIDADE 4,32

Marca: GENUINE Fabricante: GENUINE Modelo: CACAU EM PÓ

16 - CANELA EM PO..

CANELA EM PO.. 1.265 UNIDADE 4,32



06/12/2022 10:00 https://app.licitardigital.com.br/ata-disputa/?e=Njg5Mw==

https://app.licitardigital.com.br/ata-disputa/?e=Njg5Mw== 4/9

Marca: SACY Fabricante: SACY Modelo: CANELA

17 - CANELA COM CASCA

CANELA COM CASCA 1.265 UNIDADE 2,64

Marca: SACY Fabricante: SACY Modelo: CANELA EM CASCA

22 - CREME DE LEITE

CREME DE LEITE 978 UNIDADE 3,48

Marca: TRIANGULO Fabricante: TRIANGULO Modelo: CREME DE LEITE

23 - ERVA DOCE EM SEMENTES

ERVA DOCE EM SEMENTES 1.200 UNIDADE 8,08

Marca: KITANO Fabricante: KITANO Modelo: ERVA DOCE

24 - ESSENCIA DE BAUNILHA

ESSENCIA DE BAUNILHA 1.860 UNIDADE 5,52

Marca: MIX Fabricante: MIX Modelo: ESSENCIA DE BAUNILHA

31 - FERMENTO QUIMICO .

FERMENTO QUIMICO . 1.456 POTE 9,37

Marca: TRYSANT Fabricante: TRYSANT Modelo: FERMENTO

33 - GRAO DE BICO

GRAO DE BICO 1.400 UNIDADE 8,76

Marca: yoki Fabricante: YOKI Modelo: GRÃO DE BICO

34 - LEITE DE COCO

LEITE DE COCO 1.249 CAIXA 19,81

Marca: TRIANGULO Fabricante: TRIANGULO Modelo: LEITE DE COCO

35 - LENTILHA

LENTILHA 1.190 UNIDADE 11,25

Marca: PACHA Fabricante: PACHA Modelo: LENTILHA

36 - LOURO EM FOLHA...

LOURO EM FOLHA... 1.896 UNIDADE 1,30

Marca: SACY Fabricante: SACY Modelo: LOURO

37 - MACARRAO AVE MARIA

MACARRAO AVE MARIA 1.136 UNIDADE 3,40

Marca: DON SAPORE Fabricante: DON SAPORE Modelo: MACARRÃO

39 - MACARRAO PARAFUSO

MACARRAO PARAFUSO 6.720 UNIDADE 3,10

Marca: DON SAPORE Fabricante: DON SAPORE Modelo: MACARRÃO PARAFUSO

45 - OREGANO..

OREGANO.. 1.186 UNIDADE 4,50

Marca: KITANO Fabricante: KITANO Modelo: OREGANO

49 - UVA PASSAS BRANCAS CLARA

UVA PASSAS BRANCAS CLARA 1.050 UNIDADE 22,70

Marca: UNIGRÃO Fabricante: UNIGRÃO Modelo: UVA PASSAS

50 - UVA PASSA PRETA ESCURA...

UVA PASSA PRETA ESCURA... 800 UNIDADE 14,57

Marca: UNIGRÃO Fabricante: UNIGRÃO Modelo: UVA PASSAS

Lances



06/12/2022 10:00 https://app.licitardigital.com.br/ata-disputa/?e=Njg5Mw==

https://app.licitardigital.com.br/ata-disputa/?e=Njg5Mw== 5/9

Lote Etapa Fornecedor Valor do Lance Data/Hora

Lote 1 Aberta
COMERCIAL CARIACICA
MULTIMODAL LTDA
30.019.425/0001-03

1.559.107,00 30/11/2022 09:15:07

Lote 1 Aberta
AMAZÔNIA INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA
66.476.052/0001-47

1.500.000,00 30/11/2022 09:15:12

Lote 1 Aberta
PLIMAX IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO EIRELI
24.654.133/0002-20

1.489.000,00 30/11/2022 09:15:49

Lote 1 Aberta
AMAZÔNIA INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA
66.476.052/0001-47

1.480.000,00 30/11/2022 09:16:37

Lote 1 Aberta
COMERCIAL CARIACICA
MULTIMODAL LTDA
30.019.425/0001-03

1.479.850,00 30/11/2022 09:17:33

Lote 1 Aberta
CORDIAL GENEROS ALIMENTICIOS
LTDA
21.016.690/0001-47

1.669.957,00 30/11/2022 09:17:52

Lote 1 Aberta
PLIMAX IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO EIRELI
24.654.133/0002-20

1.470.000,00 30/11/2022 09:18:03

Lote 1 Aberta
AMAZÔNIA INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA
66.476.052/0001-47

1.450.000,00 30/11/2022 09:18:20

Lote 1 Aberta
COMERCIAL CARIACICA
MULTIMODAL LTDA
30.019.425/0001-03

1.448.009,00 30/11/2022 09:18:33

Lote 1 Aberta
AMAZÔNIA INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA
66.476.052/0001-47

1.445.000,00 30/11/2022 09:19:12

Lote 1 Aberta
CORDIAL GENEROS ALIMENTICIOS
LTDA
21.016.690/0001-47

1.669.956,25 30/11/2022 09:19:47

Lote 1 Aberta
COMERCIAL CARIACICA
MULTIMODAL LTDA
30.019.425/0001-03

1.443.850,00 30/11/2022 09:19:56

Lote 1 Aberta Marcos André Sarmento Cruz
34.665.164/0001-50 3.857.400,00 30/11/2022 09:20:01

Lote 1 Aberta
AMAZÔNIA INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA
66.476.052/0001-47

1.440.000,00 30/11/2022 09:20:31

Lote 1 Aberta
COMERCIAL CARIACICA
MULTIMODAL LTDA
30.019.425/0001-03

1.438.850,00 30/11/2022 09:20:56

Lote 1 Aberta
PLIMAX IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO EIRELI
24.654.133/0002-20

1.420.000,00 30/11/2022 09:21:10

Lote 1 Aberta
COMERCIAL CARIACICA
MULTIMODAL LTDA
30.019.425/0001-03

1.418.850,00 30/11/2022 09:21:21

Lote 1 Aberta
AMAZÔNIA INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA
66.476.052/0001-47

1.418.000,00 30/11/2022 09:21:28

Lote 1 Aberta Marcos André Sarmento Cruz
34.665.164/0001-50 3.850.000,00 30/11/2022 09:21:54

Lote 1 Aberta
COMERCIAL CARIACICA
MULTIMODAL LTDA
30.019.425/0001-03

1.415.850,00 30/11/2022 09:21:57

Lote 1 Aberta
AMAZÔNIA INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA
66.476.052/0001-47

1.415.000,00 30/11/2022 09:22:07

Lote 1 Aberta Marcos André Sarmento Cruz
34.665.164/0001-50 3.800.000,00 30/11/2022 09:22:21

Lote 1 Aberta
PLIMAX IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO EIRELI
24.654.133/0002-20

1.410.000,00 30/11/2022 09:22:40



06/12/2022 10:00 https://app.licitardigital.com.br/ata-disputa/?e=Njg5Mw==

https://app.licitardigital.com.br/ata-disputa/?e=Njg5Mw== 6/9

Lote 1 Aberta
COMERCIAL CARIACICA
MULTIMODAL LTDA
30.019.425/0001-03

1.413.850,00 30/11/2022 09:22:45

Lote 1 Aberta
COMERCIAL CARIACICA
MULTIMODAL LTDA
30.019.425/0001-03

1.409.850,00 30/11/2022 09:22:56

Lote 1 Aberta
AMAZÔNIA INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA
66.476.052/0001-47

1.405.000,00 30/11/2022 09:22:58

Lote 1 Aberta
COMERCIAL CARIACICA
MULTIMODAL LTDA
30.019.425/0001-03

1.404.850,00 30/11/2022 09:23:24

Lote 1 Aberta
PLIMAX IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO EIRELI
24.654.133/0002-20

1.380.000,00 30/11/2022 09:23:39

Lote 1 Aberta
AMAZÔNIA INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA
66.476.052/0001-47

1.402.000,00 30/11/2022 09:23:42

Lote 1 Aberta
AMAZÔNIA INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA
66.476.052/0001-47

1.300.000,00 30/11/2022 09:23:48

Lote 1 Aberta
PLIMAX IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO EIRELI
24.654.133/0002-20

1.280.000,00 30/11/2022 09:23:58

Lote 1 Aberta
COMERCIAL CARIACICA
MULTIMODAL LTDA
30.019.425/0001-03

1.298.850,00 30/11/2022 09:24:17

Lote 1 Aberta
PLIMAX IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO EIRELI
24.654.133/0002-20

1.265.800,00 30/11/2022 09:24:17

Lote 1 Aberta
AMAZÔNIA INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA
66.476.052/0001-47

1.274.580,00 30/11/2022 09:24:45

Lote 1 Aberta
PLIMAX IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO EIRELI
24.654.133/0002-20

1.248.500,00 30/11/2022 09:25:02

Lote 1 Aberta
COMERCIAL CARIACICA
MULTIMODAL LTDA
30.019.425/0001-03

1.248.350,00 30/11/2022 09:25:57

Lote 1 Aberta
PLIMAX IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO EIRELI
24.654.133/0002-20

1.245.000,00 30/11/2022 09:26:13

Lote 1 Aberta Marcos André Sarmento Cruz
34.665.164/0001-50 1.248.349,00 30/11/2022 09:26:26

Lote 1 Aberta
COMERCIAL CARIACICA
MULTIMODAL LTDA
30.019.425/0001-03

1.244.850,00 30/11/2022 09:26:39

Lote 1 Aberta
PLIMAX IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO EIRELI
24.654.133/0002-20

1.237.800,00 30/11/2022 09:26:51

Lote 1 Aberta Marcos André Sarmento Cruz
34.665.164/0001-50 1.236.700,00 30/11/2022 09:27:46

Lote 1 Aberta
CORDIAL GENEROS ALIMENTICIOS
LTDA
21.016.690/0001-47

1.559.000,00 30/11/2022 09:28:20

Lote 1 Aberta
MERCEARIA CAMPOS E RABELO
LTDA
25.836.495/0001-14

1.236.000,00 30/11/2022 09:28:27

Lote 1 Aberta
PLIMAX IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO EIRELI
24.654.133/0002-20

1.230.000,00 30/11/2022 09:28:28

Lote 1 Aberta
COMERCIAL CARIACICA
MULTIMODAL LTDA
30.019.425/0001-03

1.243.850,00 30/11/2022 09:29:00

Lote 1 Aberta
MERCEARIA CAMPOS E RABELO
LTDA
25.836.495/0001-14

1.229.900,00 30/11/2022 09:29:00



06/12/2022 10:00 https://app.licitardigital.com.br/ata-disputa/?e=Njg5Mw==

https://app.licitardigital.com.br/ata-disputa/?e=Njg5Mw== 7/9

Lote 1 Aberta
PLIMAX IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO EIRELI
24.654.133/0002-20

1.215.000,00 30/11/2022 09:29:11

Lote 1 Aberta
CORDIAL GENEROS ALIMENTICIOS
LTDA
21.016.690/0001-47

1.447.600,00 30/11/2022 09:30:05

Lote 1 Aberta
MERCEARIA CAMPOS E RABELO
LTDA
25.836.495/0001-14

1.214.900,00 30/11/2022 09:30:17

Lote 1 Aberta
PLIMAX IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO EIRELI
24.654.133/0002-20

1.189.000,00 30/11/2022 09:30:44

Lote 1 Aberta
MERCEARIA CAMPOS E RABELO
LTDA
25.836.495/0001-14

1.188.900,00 30/11/2022 09:31:14

Lote 1 Aberta
PLIMAX IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO EIRELI
24.654.133/0002-20

1.148.057,06 30/11/2022 09:31:54

Lote 1 Aberta Marcos André Sarmento Cruz
34.665.164/0001-50 1.147.056,05 30/11/2022 09:32:07

Lote 1 Aberta
MERCEARIA CAMPOS E RABELO
LTDA
25.836.495/0001-14

1.182.301,91 30/11/2022 09:32:37

Lote 1 Negociação Marcos André Sarmento Cruz
34.665.164/0001-50 1.147.056,05 30/11/2022 09:34:51

Chat

Apelido Mensagem Data/Hora

Pregoeiro(a) Bom Dia, Srs. Licitantes vamos iniciar os procedimentos. 30/11/2022 09:00:59

Pregoeiro(a) Srs. Licitantes, vou iniciar a fase de análise de conformidade das propostas com instrumento
Convocatório. Por favor aguarde. 30/11/2022 09:02:44

Sistema As propostas do processo foram abertas e serão analisadas. Aguardem Conectados. 30/11/2022 09:03:24

Sistema As propostas foram abertas. Aguardem conectados a classificação das propostas. 30/11/2022 09:12:44

Pregoeiro(a) As propostas foram classificadas e em breve será iniciada a disputa. 30/11/2022 09:12:44

Pregoeiro(a) Srs. Licitantes, todas as propostas foram classificadas, vamos iniciar a fase de lances. 30/11/2022 09:13:19

Sistema Iniciada a fase de lances no lote 01 . Senhores fornecedores deem seus lances! 30/11/2022 09:13:47

Sistema O fornecedor 07 teve seu lance aceito no lote 01 . É obrigatório o envio de proposta atualizada no prazo
de 02 (duas) horas. Exceto se o Pregoeiro(a) fixar prazo diferente! 30/11/2022 09:35:21

Pregoeiro(a) Srs. Licitantes, vou analisar os documentos de habilitação. Por favor aguarde. 30/11/2022 09:35:51

Pregoeiro(a) Sr. Fornecedor 07, gentileza atualizar sua proposta no sistema para dar continuidade na sessão. 30/11/2022 10:18:51

Fornecedor 7 ok 30/11/2022 10:19:14

Fornecedor 8 O fornecedor 08 solicitou envio de mensagem. 30/11/2022 10:33:23

Fornecedor 9 O fornecedor 09 solicitou envio de mensagem. 30/11/2022 10:38:44

Pregoeiro(a) O chat está aberto para todos os fornecedores. 30/11/2022 10:40:32

Fornecedor 9 Bom dia Sr.(a) pregoeiro(a)! Empresas que estão punidas em outros Municipios, podem participar deste
certame? Me refiro ao caso da vencedora, a mesma se encontra com punição em outro Municipio. 30/11/2022 10:43:11

Fornecedor 8 Bom dia. A manifestação solicitada segue o mesmo motivo apresentado pelo fornecedor 09. O municipio
é o de Lagoa Santa- MG 30/11/2022 10:44:26

Fornecedor 7 A sanção aplicada é restrita apenas ao município de Lagoa santa conforme consta no processo. 30/11/2022 11:00:01

Fornecedor 8

Edital:2.2.1. Suspensa e/ou impedida de licitar e contratar com o Município, durante o prazo da sanção
aplicada; 2.2.2. Declarada inidônea para licitar ou contratar com a Administração Pública em todas as
esferas, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida sua
reabilitação; 2.2.3. Proibida de contratar com o Poder Público, em razão do disposto no art. 72, § 8º, V, da
Lei n.º 9.605/1998; 2.2.4. Proibida de contratar com o Poder Público, nos termos do art. 12 da Lei n.º
8.429/1992;

30/11/2022 11:02:36

Fornecedor 7 A empresa não esta inidônea, sugiro novamente a leitura do edital e seus anexos e a abrangência da
sansão mencionada. 30/11/2022 11:05:47



06/12/2022 10:00 https://app.licitardigital.com.br/ata-disputa/?e=Njg5Mw==

https://app.licitardigital.com.br/ata-disputa/?e=Njg5Mw== 8/9

Fornecedor 7 Edital:2.2.1. Suspensa e/ou impedida de licitar e contratar com o Município (SABARÁ), durante o prazo
da sanção aplicada; 2.2.2. 30/11/2022 11:06:37

Fornecedor 7

Declarada inidônea para licitar ou contratar com a Administração Pública em todas as esferas, enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida sua reabilitação; 2.2.3.
Proibida de contratar com o Poder Público, em razão do disposto no art. 72, § 8º, V, da Lei n.º
9.605/1998; 2.2.4. Proibida de contratar com o Poder Público, nos termos do art. 12 da Lei n.º
8.429/1992; (a empresa não esta impedida de licitar ou contratar com a administração pública)

30/11/2022 11:07:38

Fornecedor 7 a empresa novamente, sugere aos concorrentes maior qualificação técnica para seus operados e melhoria
na argumentação em caráter de não haver tumulto no certame. 30/11/2022 11:09:43

Fornecedor 8 Desculpe, não sabia que o municipio de Sabará não faz parte do Poder Publico. Vou me qualificar melhor. 30/11/2022 11:11:41

Pregoeiro(a) O chat está fechado para todos os fornecedores. 30/11/2022 11:12:29

Fornecedor 7 O fornecedor 07 solicitou envio de mensagem. 30/11/2022 11:12:44

Pregoeiro(a) Srs. Fornecedores, no momento oportuno o chat será aberto. 30/11/2022 11:13:31

Pregoeiro(a)
Srs. Licitantes, a sessão será SUSPENSA para analise mais criteriosa dos documentos de habilitação. A
data da continuidade da sessão será informada posteriormente. Favor acompanhar as informações no site
da Prefeitura Municipal de Sabará e na Plataforma Licitar.

30/11/2022 11:55:33

Pregoeiro(a)
Srs. Fornecedores, o Pregoeiro no uso de atribuições legais, comunica a todos os interessados, a data da
continuidade da sessão do Edital de Licitaçãonº131/2022, que ocorrerá em 06 de dezembro de 2022, as
09h00min.

02/12/2022 10:09:44

Pregoeiro(a) Bom Dia, Srs. Licitantes vamos continuar os procedimentos. 06/12/2022 09:00:11

Pregoeiro(a)
Srs. Fornecedores, conforme consulta aos tribunais e diligência realizada a Prefeitura de Lagoa Santa, a
sanção aplicada prevista no Decreto Municipal de Lagoa Santa n°2.260/2012 e pela Lei Federal 8666/93
tem competência apenas ao órgão sancionador.

06/12/2022 09:00:47

Sistema O fornecedor Marcos André Sarmento Cruz foi Habilitado no(s) lote(s): 1. 06/12/2022 09:01:16

Pregoeiro(a)

Fornecedor: Marcos André Sarmento Cruz, solicito o envio de amostras dos itens do Lote 1.Conforme
previsto no item 15 do Anexo I do Edital, o licitante vencedor deverá apresentar amostra de todos os
produtos ofertados no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis após a solicitação do Pregoeiro, constando
identificação do licitante, nº do Processo Licitatório, nº do Pregão e do lote/item devendo ser entregue na
Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura Municipal de Sabará, situada na Rua Dom Pedro II, nº
223, Centro, Sabará-MG, CEP: 34.505-000, no horário: de 8 às 16h. No Setor de Alimentação Escolar.
Telefone: (31) 3674-2669

06/12/2022 09:01:55

Pregoeiro(a)
Srs. Fornecedores, vamos suspender a sessão para entrega e análise das amostras. Continuaremos a sessão
no dia 15/12/2022 às 14:00min, para divulgar o resultado da análise das amostras e dar continuidade aos
procedimentos.

06/12/2022 09:03:36

Julgamento de Recursos

Solicitação Resposta

Lista de Classificação do Lote 1

Posição Fornecedor CPF/CNPJ Lance Final

Avisos do processo

Data / Hora Descrição

18/11/2022 15:04:50 O(a) Pregoeiro(a) Priscila Félix Barbosa foi substituído por Demétrius Gil.

30/11/2022 11:55:56
Srs. Licitantes, a sessão será SUSPENSA para analise mais criteriosa dos documentos de habilitação. A data da continuidade da
sessão será informada posteriormente. Favor acompanhar as informações no site da Prefeitura Municipal de Sabará e na
Plataforma Licitar.

02/12/2022 10:09:36 Srs. Fornecedores, o Pregoeiro no uso de atribuições legais, comunica a todos os interessados, a data da continuidade da sessão do
Edital de Licitaçãonº131/2022, que ocorrerá em 06 de dezembro de 2022, as 09h00min.

06/12/2022 09:03:45 Srs. Fornecedores, vamos suspender a sessão para entrega e análise das amostras. Continuaremos a sessão no dia 15/12/2022 às
14:00min, para divulgar o resultado da análise das amostras e dar continuidade aos procedimentos.

Status de Adjudicação e Homologação dos Lotes

Lotes
Adjudicação Homologação

Usuário Data/Hora Usuário Data/Hora

Lote 1



06/12/2022 10:00 https://app.licitardigital.com.br/ata-disputa/?e=Njg5Mw==

https://app.licitardigital.com.br/ata-disputa/?e=Njg5Mw== 9/9

A geração dessa Ata só é possível após encerrada a sala de disputa e conhecido o vencedor de todos os lotes.

Sabará, 06 de Dezembro de 2022.

____________________________________________________
Demétrius Gil – Pregoeiro(a)

____________________________________________________
Francieine Soares Sabino - Equipe de Apoio

____________________________________________________
Jeyse Micaela Guimarães Silva - Equipe de Apoio


